

ABEJONĖS IR BAIMĖ

DIDŽIŲJŲ KETVERTUKAS

Buvo skelbiama ir galvojama, kad keturių didžiųjų susitikimo sąlygos ir vieta bus nustatytos JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Sovietinės Rusijos užsienio reikalų ministerių Vienoje pasirašant taikos sutartį su Austrija. Buvo spėliojama, kad šis Ketvertuko susitikimas įvyksiąs Švedijoje, tačiau paskutiniu laiku atrodo linkstama prie Šveicarijos. Bendrai, šie spėliojimai dar nepasitvirtino, nes Vienoje susirinkę keturių didžiųjų ministrai išsiskirstė pasirašydami taikos sutartį su Austrija, bet nieko nenutardami didžiųjų susitikimo atžvilgiu. Manoma, kad šio didžiųjų susitikimo laikas ir vieta būsianti nustatyta San Francisco mieste, kur suvažiuosią visi užsienio reikalų ministrai Jungtinių Tautų dešimtmečio paminėjimo proga.

Nenoromis peršasi mintis, kad šio jau nuo seno laukto ir apkalbėto didžiųjų ketvertuko iš širdies nei vienas šių didžiųjų dar netrokšta. JAV prezidentas Eisenhoweris ne viena proga buvo pareiškęs, kad nieko neturįs prieš šį susitikimą, tačiau vis manęs, kad tokiai konferencijai laikas dar nepribrendęs. Toks Eisenhowerio atsargumas visiškai suprantamas, kol Anglija dar nepasiskę, kokios krypties ji laikysis šioje konferencijoje. Tai paaiškės po gegužės mėn. 26 d. rinkimų Anglijoje. Be abejonės, konservatorių laimėjimas ir Eisenhoweriui „pribrandinį“ laiką šiai konferencijai.

Jau š. m. balandžio mėn. 15 d. numeryje esame rašę, kad Edeno noras atnaujinti žemumius parlamento rūmus buvo numatyto „didžiųjų ketvertuko“ konferencijos padiktuotas. Iš daugelio politinių stebėtojų nuomonės galima numatyti, kad konservatorių laimėjimas beveik tikras. Tuo būdu, laimėjus konservatoriams, Edeno noras matyti Angliją tvirtai ir aiškiai stovintį šalia JAV pasitvirtintų.

Prancūzija, gal būt, vienintelė iš vakariečių trokštanti iš širdies „didžiųjų ketvertuko“ susitikimo. Kolonijų problemos slėgia Prancūziją. Afrikoje ir Indokinijoje ramybės vis nėra. Maištai, streikai ir suirutės neduoda poilsio E. Faure vyriausybei. Suprantamas todėl ir Prancūzijos noras, kad minėtoji konferencija kuo greičiau įvyktų, nes nuo jos teigiamų nutarimų žymiai padidėtų ir Prancūzijos autoritetas kolonijose.

Sovietų Rusijos noras susitikti taip pat kiek miglotas. Kai iš Paryžiaus vakariečių buvo pasiūlyta ši konferencija, tai Bulganinas nedviprasmiškai pareiškė sutinkąs. Tačiau nuo Maskvos „draugų“ sutikimo iki pačios konferencijos ar pasitarimų dar toli. Jau sklinda žinios iš Maskvos, pagal kurias apkalbinamos JAV ir Anglija nenuoširdumu dėl „didžiųjų ketvertuko“ konferencijos. Ne-

naujas tai Maskvos manevras. Nenorėdama aiškiai pasisakyti, jog dalyvavimas šioje didžiųjų konferencijoje jos tikslams nenaudingas, stengiasi suversti bėdą kitiems ir pasiteisinti prieš pasaulį, ar bent prieš tuos, kurie vis dar negali ar nori praregėti.

Tuo būdu, aiškiai krinta į akis, kad abejonių dėl šios „ketvertuko“ konferencijos yra

varta, teroras ir žudynės. Manome taip pat, kad vakariečiai šių trijų pagrindinių klausimų išsprendime privalo būti tvirti ir ryžtingi. Tam turime pagrindo, o taip pat ir teisę reikalauti savo tautai laisvės.

1938 metais Edenas, tuometinis Velille Chamberlaino užsienio reikalų ministeris, yra pareiškęs, jog esą gerai nekęsti karo, tačiau bloga bijotis karo,



Stovyklavusios mergaitės Kordobos kalnuose — Villa del Diquėje, dainuoja Lietuvii Salėje gegužės 8 d. per „BIRUTĖS“ Draugijos surengtą Motinos Dienos paminėjimą. Vėl skambės birutičių dainos birželio 4 d. per „Birutės“ Dr-jos mergaičių meno ir vaišių vakarą.

nemaža. Beveik galima būtų teigti, kad Maskva suras būdą, kad ji būtų gerokai užvilkinata.

PRIELAIDOS IR GALIMYBĖS

Nerimas ir netikrumas viešpatauja tarptautinių santykių scenoje. Tuo tarpu net negalima numatyti šios krizės galo. Daugelio laukiama „didžiųjų ketvertuko“ konferencijos su nepaprastomis viltimis, gvilde-namos problemos ir nustatinėjamos svarstyti klausimų eilės. Vienų tvirtinama, kad ši konferencija neturėsianti aiškiai apibrėžtos programos, kitų gi galvojama, kad bus svarstomi tie klausimai, kurie iš tiesų ir yra šios nerimo ir netikrumo padėties priežastimis. Prie šių pastarųjų tenka suminėti ir jų keliamas šias pagrindines problemas: 1) Vokietijos sujungimas, 2) Politinės laisvės klausimas kraštams už geležinės uždangos, 3) branduolinių ginklų kontrolė ir nusiginklavimas. Jei šios trys problemos būtų teigiamai išspręstos, nereikia būti pranašų, kad galima būtų tvirtinti, jog pasaulis tikrai susilauks taikos, gi bolševikų pavergtos tautos — laisvės.

Tikėtis, kad vakariečiai šioje konferencijoje, — jei ji iš viso įvyks, — kaip tik to reikalaus yra visiškai suprantama. Tačiau prileisti, kad Maskva mielai sutiks patenkinti šiuos vakariečių reikalavimus yra neįmanoma, nes gerai žinome komunistines užmačias ant laisvojo pasaulio griuvėsių įgyvendinti rusiškojo komunizmo „rojų“, kuriame viešpatautų prie-

nes baimė paraližuojanti kiekvieną ryžtą. Jei šie Edeno žodžiai buvo nuoširdūs, be abejonės jis kaip Anglijos ministeris pirmininkas jų laikysis. O tai ir yra toji pagrindinė sąlyga, kad šioji numatytoji ketvertuko konferencija, nepavirstų dar nauja nuolaidų konferencija bolševikams dėl baimės.

ITAMPOS CENTRAI

Vakarų Vokietijai gražinta nepriklausomybė ir teisė ginkluotis, nors ir su apribojimais yra didele Maskvos susirūpinimo priežastimi. Atrodo, lyg komunistinio „rojaus“ viešpačiai skubotai stengiasi sudaryti aplink save neutralizuotų valstybių eilę. Su Austrija ta kryptimi pasirašyta taikos sutartis. Skubotai ruošiamasi „susitinkinti“ su Tito, pasiūnciant į Belgradą „draugų draugus“ Chruščiovą ir Bulganiną. Savaimė suprantama, jog Jugoslavijos Tito, gerai pažįstantis Maskvos klastą ir suktybes, nes pats yra buvęs jų auklėtinis, kurį su joku „pyragu“ negalima privilioti į Kremliaus rūmus. Todėl ir darosi aišku, kodėl Maskvos viešpačiai patys po septynerių metų nesantikos važiuoja su nusižeminimu atsprašyti draugo Tito.

Suprantamas visiškai ir Maskvos noras atsižadėti ir Varšuvos konferencijoje sudarytos Sov. Rusijos ir jos batlazių santarvės, jei Vokietija nebūtų priimta į Šiaurės Atlanto Gynybos paktą, sujungtos visos Vokietijos sritys ir liktų neutralizuota atitraukiant visas okupacines kariuomenes.

DAUG PAVELDĖJĘ, KĄ PALIKSIM...?

Lietuva, Tėvyne mūsų,
Tu didvyrių žemė...

(Iš Lietuvos himno)

Kaip jau kartą teko minėti, lietuviai yra uždaro būdo. Šimtmečių kova prieš išorinius priešus, pasipriešinimas lenkybei ir, vėliau, rusinimui, paliko mūsų tautoje gilius pėdsakus. Žvarbios aplinkumos veikiamas lietuviai priprato pasitikėti vien savo jėgomis, atkakliai laikytis savo papročių, savo nuomonės, savo įsitikinimų. Caro pavaldinams slopinant Lietuvoje visoki organizacinį pasireiškimą, tos mūsų būdo savybės išsivystė iki augščiausio laipsnio.

Isistiprinusi po šiaudine pastoge, nepasitikėdama atėjūnais, priešindamasi svetimųjų užmetamiems naujoviškumams, mūsų tauta per ilgus šimtmečius išlaikė gyvybės liepsnelę. Užėjus Pirmojo D. Karo audrai, liepsnelė išsiplėtė į gaisrą, apėmusi visą kraštą. Lietuva, užmiršta ir daugelio išbraukta iš gyvųjų tautų tarpo, parodė pasauliui, kad nežiūrint priespaudos ir trėmimų, Mindaugo, Algirdo, Kęstučio ir Vytauto lai-

tinai laikosi, bet taip pat nepajėgia pasivyti gyvenimo, pakelti augštesnių reikalavimų.

Nesame kalti, jei amžiai mūsų tautą taip nuliejo. Antrą vertus, kaip lietuviai, turime neišvengiamas pareigas mūsų Tėvynei, lietuviškai visuomenei, mūsų priaugančiai kartai. Jei nemokėsime prisitaikyti prie dabartinio gyvenimo sąlygų, jei nesistengsime susikalbėti bendrais lietuviškais reikalais, jei pasiliksime tūnoti kiekvienas savo darže, kiekvienas ištikinęs savo pranašumu ir neklaidingumu, metams bėgant pranyksime be pėdsakų. Ar nepastebime, kaip mūsų jaunimas nutolsta nuo lietuviško kamieno, traukiamas pažangesnės kitataučių aplinkumos? Ar nepasigęstame savos ligoninės, stiprios savišalpinės draugijos, patogaus klubo? Kuo, tačiau, prisidedame, kad visa tai turėtumėm? Pakritikuojam, papeikiame, pareiškiame nepasitenkinimą dabartiniu dalykų stoviu ir... užsidarom kiekvienas savo namuose. Jei reikalas eina draugijų tarpe, kiekviena traukia po savo stogą, „nepripažindama“ kitų, ypač naujesnių; kiekviena dedasi tikresne, lietuviškesne, neklaidingesne...

Kiekvienam susipratusiam tautiečiui, kiekvienam sveikai galvojančiam asmeniui šiandien yra aišku, kad nedaug pasieksime susiskaldę ir besikrimsdami, dar mažiau pasieksime pavieniui. Jei negalime prisidėti prie tautinių ar visuomeninių reikalų asmeniškų darbų, pagalvokime bent apie medžiaginę paramą. Čia, tačiau, vėl jautrus taškas mūsų tarpe. Kai tik užėina kalba apie pinigus, daugumas tuoj nusikrato — girdi, palauksim — pažūrėsim... Jei, tačiau, pažvelgtumėm į kitus, pamatytumėm, kad pinigai, idėti į visuomenines įstaigas, šimteriopai apsimoka. Žydai, kurie gerai pažįsta pinigų vertę, visame pasaulyje yra geriausiai apsirūpinę savomis ligoninėmis, spauda, šventovėmis, klubais, labdaros ir savišalpos įstaigomis. Visa tai jiems iš daugaus neiškrito — žydų bendruomenės visuose kraštuose nuolatos remia savas įstaigas ir jomis plačiai naudojasi. Mes, lietuviai, mokame aprūpinti šeimas, išikurti patogius namus, bet išėję pro duris, nedaug ko lietuviško atrandam... Tenka nešti pinigus į svetimus bankus, naudotis svetimomis sanatorijomis, lankyti svetimus klubus, pirkti vaikučiams svetimas knygas... Daug, daug svetimiems, o kiek sau?

Atrodo, kad pats laikas pagalvoti apie prisidėjimą prie lietuviškų draugijų, naudingų sumanymų vykdymo, remti lietuviškų reikalus. Atsikratę siaurų asmeniškumų, rastumėm kelią į platų ir naudingą bendradarbiavimą, laimėtumėm tuos tūkstančius tautiečių, kurie dabar, savųjų tarpe nedaug vertingo teatrasdami, glaudžiasi prie svetimųjų, krauna turtus kitiems, stiprina svetimas įstaigas. Dienos, mėnesiai ir metai dirba ne mūsų naudai, nutautėjimo bangos kas-kart daugiau nusineša lietuviško jaunimo. Nebepajęsime jo grąžinti, nebus iš ko jį pakeisti.

Neskaitydami esame ir išsiplaškę po visą pasaulį, bet esame vienos Tėvynės sūnūs ir dukterys, mus riša bendra kilmė, bendra kalba, bendri papročiai. Esame lėti ir užsidarę, bet amžių bėgyje sutriuškinom kryžiuočių galybę, nusikratėme lenkiška „globa“, atsipykėme caro korikams. Sunkiai susikalbam, bet suderinę pajėgas, buvom išplėtę savo valstybę nuo Baltijos iki Juodyjų Jūrų, nuo Vyslos pakrančių iki Maskvos (Nukolta į 2 psl.).

